fasciculus murrae efficitur ei Christus" (APPONIUS, *In Canticum Canticorum Expositio*, CCL 19, pag. 66 e pagg. 170-174).

¹⁶ *Imperatrix angelorum eximia* (XIV sec.), AHM 20, pag. 153.

Padre l'ha purificata e l'ha resa partecipe del suo progetto ha permesso che il profumo delle sue virtù si diffondesse nel mondo¹⁷ e la poesia mariana ha avvalorato ampiamente queste idee religiose¹⁸.

La mirra della penitenza è uno degli elementi simbolici preminenti di questa strofa, tratta da un inno mariano del XIII secolo¹⁹:

8. *Tu speculum sanctitatis,*
Signaculum castitatis,
Tus mirae fraglantiae,

¹⁷ Alano specifica la qualità della partecipazione mariana all'avvento di Cristo; il ventre di Maria si fa luogo di incontro tra le tre persone trinitarie: "*Postquam gloriosa Virgo non solum mente, sed etiam ventre concepit, factus est in ea spiritualis Christi recubitus. Ubi enim specialiter coenavit cum Patre et Spiritu Sancto, ubi specialem fecit mansionem, ubi spiritualiter et plene recubuit, nisi in mente Virginis?*" (ALANUS AB INSULIS, *In Cantica Canticorum Elucidatio*, PL 210, coll. 61 C, D e 62 A). L'esegeta, spiegando Ct. 1, 12 fa parlare la Vergine: "*Ergo dum esset rex Christus, videlicet me et alios regens, in accubitu suo, id est in me, in qua erat non solum in mente per gratiam, verum etiam in ventre per humanam naturam, nardus mea dedit odorem suum, id est caro mea fragilis, per nardum arborem humilem significata, adventu Spiritus sancti mundata, fomite peccati extincto, in ea dedit odorem suum*" (Ibid.).

¹⁸ La santità del talamo umano, che è il grembo di Maria, permette che si effondano i profumi delle grazie divine che sono i Sacramenti, scrive Gilberto di Foillot (m. 1187): "*Nardus arbor est humilis et odorifera, per quam hos Sponsa designat, quibus ante sui adventum, mysterii et Sacramenti quod operaturus erat, contulit Deus ipse notitiam*" (GILBERTUS FOLLIOT, *Expositio in Cantica Canticorum*, PL 202, col. 1200 C).

¹⁹ *Super Ave Maria*, AHM 30, pag. 218.

*Tu oleum lenitatis,
Ferculum divinitatis,
Murra paenitentiae.*

Nell'ultimo verso la Vergine è chiamata *murra paenitentiae*. Nel Cantico la mirra è ricordata molto spesso: *Vadam ad montem myrrhae, et ad collem thuris* (Ct. 4, 6)²⁰; *Messui myrrham meam cum aromatibus meis* (Ct. 5, 1)²¹; *Manus meae stillaverunt myrrham, et digiti mei pleni myrrha probatissima* (Ct. 5, 5)²².

Uno dei passi del Cantico più commentati, e altresì apprezzati dai letterati, affascinati dalla sua originalità e dal si-